
 

 

 

 

 15 luglio 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
4.3 Accordo per la creazione di una Rete Nazionale delle Collezioni di 
Scienze Naturali e la costituzione della Joint Research Unit (JRU) “DiSSCo-
IT” 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 185/2024 

IL SENATO ACCADEMICO  

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Biologia 

Ambientale del 18.06.2024, con il quale si propone l’adesione all’Accordo 
per la creazione di una Rete Nazionale delle Collezioni di Scienze Naturali 
e per la costituzione della Joint Research Unit DiSCCo-IT, proponendo, 
altresì, di nominare la prof.ssa Donatella Magri quale Referente 
dell’Accordo e Delegata a partecipare all’Assemblea generale della 
suddetta JRU, con diritto di voto; 

 Visti la Lettera di adesione e l’Accordo per la creazione di una Rete 
Nazionale delle Collezioni di Scienze Naturali e la costituzione di una 
Joint Research Unit (JRU) italiana per lo svolgimento di attività di ricerca 
e sviluppo nel campo dell’infrastruttura europea Distributed System of 
Scientific Collections (DiSSCo-IT); 

 Considerato che l’adesione al predetto Accordo non comporta oneri 
finanziari per l’Ateneo e che il Dipartimento di Biologia Ambientale ha 
dichiarato, con nota della Direttrice prot. n. 2660 del 19.06.2024, di 
assumere la responsabilità degli eventuali oneri circa l’esecuzione 
dell'Accordo, comprese quote associative, fidejussioni o pagamenti di 
penali; 

 Considerata la rilevanza scientifica, sociale ed economica dell’obiettivo 
di promuovere la completa digitalizzazione e unificazione digitale di tutte 
le collezioni di scienze naturali a livello europeo, favorendo la 
conoscenza e la condivisione nel campo della biodiversità, della geo-
diversità e dell’innovazione nel settore della ricerca scientifica; 

 Sentiti la Prorettrice alla Ricerca e il Prorettore alle Strategie competitive 
per la ricerca internazionale; 

 Presenti e votanti 31: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 



 

 

 

 

 15 luglio 2024 

Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, 
De Vito, Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti,  
Rossi, Salducci, Trapasso, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, De Rosa, 
Ferrara, Gagliano, Lucci, Tomassetti, Vita 

DELIBERA 
 

 di approvare, per quanto di competenza, l’adesione di Sapienza 
all’Accordo per la creazione di una Rete Nazionale delle Collezioni di 
Scienze Naturali e la costituzione di una Joint Research Unit (JRU) 
italiana per lo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo nel campo 
dell’infrastruttura europea Distributed System of Scientific Collections 
(DiSSCo); 

 di autorizzare la Magnifica Rettrice alla sottoscrizione della Lettera di 
adesione e alla stipula dell’Accordo per la creazione di una Rete 
Nazionale delle Collezioni di Scienze Naturali e la costituzione della 
Joint Research Unit (JRU) DiSSCo-IT, dando mandato alla stessa di 
apportarvi, ove necessario, modifiche tecniche non sostanziali  e di 
nominare la Prof.ssa Donatella Magri quale Referente dell’Accordo e 
Delegata a partecipare all’Assemblea generale della suddetta JRU, con 
diritto di voto. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


